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Дар шароити кувват гирифтани тамоюли дахонишавй, ки хддафи 
асосиаш баробар кардани сатди тараддиёти идтимоию идтисодй ва сиёсиву 
фархангии миллатдои мамолики дахон ва дар ин поя махлут кардани онхо 
мебошад, фарханги миллй, худшиносии миллй, забони миллй ва расму ойини 
мардуми ягона воситаи хифзи истикдолият ва давлатдории миллии хар як 
давм махсуб меёбанд. Аз ин ру, хифзи фарханги миллй яке аз масъалахои 
доги рузи хар як миллату давми худогох мебошад. Зеро ки бо гуфтаи Пешвои 
миллат, мухтарам Эмомалй Рахмон “Фарханг ин хастии миллат аст” ва 
миллате, ки тафаккури миллй, таъриху адабиёт, забои, расму ойин ва 
арзишхои фархангиашро аз даст медихад, истидлолияти худро пуштибонй 
карда наметавонад. Сабаб хамин аст, ки таррохон ва хомиёни дахонишавй 
теша задан ба решай фарханг ва хувияти миллии мардуми дахонро мадсади 
асосии худ дарор додаанд.

Ба хамин хотир онхо аз воситахои гуногуни таъсиррасонй истифода 
мебаранд. Яке аз чунин омилхо харакатхои зиёди иртидоии динию мазхабие 
мебошанд, ки бо ташаббус ва дастгирии молиявй ва техникию технологии 
хамин ходагон ташкил карда шудаанд.

Бидуни гуногун будани номхо, методу воситахои таъсиррасонй ва 
арзишхое, ки онхо таргибу ташвид мекунанд, мохият ва марому мадсади 
онхо як аст. Ин хам бошад, тахриф кардани сиёсати давлатхои миллй, тухмат 
задану бадном кардани ходимони шинохтаи давлатию дамъиятй ва ба ин 
васила кохиш додани ихлоси мардум ба хокимияти мавдуда ва сует кардану 
аз байн бур дани сохти мавдудаи идтимой.

Барои пиёда кардани ин мадсадхо аз хама роху воситахо, хатто 
мугризтарину ифлостарн, аз дабили игво андохтан дар байни давму мазхабхо, 
тухми кину адоват коштан дар байни давлатхои мусалмонй, аз рохи 
созандагию бунёдкорй ба канор бурдани мамлакатхо ва дар ин асос ноором 
гардонидани вазъи сиёсии онхо хазар намекунанд.
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Хатари аз дама чиддй дар он аст, ки даракатдои мазкур дамчунин 
арзишдои миллй ва давононро, ки дар оянда тадассумгар ва барандаи ин 
арзишдо мебошанд, дадафи асосии дучуму таъсиррасонй дарор додаанд. 
Цавонону наврасон, ки дар доли ташаккул дамчун шахсият дарор доранд ва 
мавдеи идтимоию сиёсиашон устувор нест, объекта хуб ва дуллайи расидан 
ба мадсад мебошанд.

Байр аз ин, пешомади дар як давлату миллат аз бисер чидат аз сатди 
маърифати сиёсй, чадонбинй ва дувияти миллии наслдо, махсусан чавонон 
вобастагй дорад.

Хдмаи ин гуфтадои боло мубрамияти мавзуи диссертатсияи мазкурро 
муайян менамояд.

Хдмзамон зикр бояд кард, ки то ба имруз дар илми ватанй мавзуи 
мазкур, алалхусус хатардои сершумори даракатдои иртичоии динию маздабй 
ба фарданги миллй, ошкор кардани роду воситадои пардапуши ондо барои ба 
мадсад расидан ва андешидани чорадои муассири пешгирй кардани таъсири 
ондо ва мудовимат бо ин падидадои иртичой аз диди назари фалсафй 
мавриди таддиди чиддй дарор нагирифтааст.

Бо дарназардошти гуфтадои боло, бо боварии комил метавон гуфт, ки 
диссертатсияи Давлатзода А.Ш. аввалин икдом ва кушиши мавриди таддиди 
алодида дарор додани ин мавзуъ мебошад.

Ба туфайли такя ба шумораи зиёди манбаъдои муътамад, асардои 
олимони хоричию ватанй ва методикаи мантидан дуруст интихоб намудаи 
таддид ба довталаби дарадаи илмй муяссар гардйдааст, ки хатардои асосии 
даракатдои иртидоии динию маздабиро дидати аз байн бурдани фардангу 
дигар арзишдои миллй, тира гардонидани шуури худшиносии миллй, кодиш 
додани дувияти миллии чавонон ва эътидоди ондо аз мудаддасоти миллат бо 
далелдои водей ва хулосабароридои мантидан дуруст собит созад.

Довталаби дарадаи илмй тавассути муносибати дастадамъона ва 
тадлили хеле дам муфассали сабабдои пайдоиш ва дадафдои аслии 
даракатдои иртидоии динию маздабй дастгоди боэътимоди методологиро 
барои таддиди назариявй ва баррасии нудтаи назари олимони ватанию 
хоридй нисбат ба мавзуи мазкур тадия намудааст.

Далели падидаи мураккаб ва гуногуншаклу печида будани даракатдои 
ифротй ин дар баробари методдои умумиилмй истифода шудани методдои 
системавй, мудоисавй, таърихию мантидй ва гайра мебошад.
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Дар рисола мадсад гузошта шудааст, ки омилу сабабдои пайдоиш ва 
густариши ифротгароии динй ва тахдиду хатардои он ба фарханги миллй 
ошкор карда шуда, родДои пешгирии адовату хусумати давмию маздабй ва 
сиёсй бо далелдои боэътимод асоснок карда шавад.

Дар пояи мадсади гузошташуда, як датор вазифадои диддии таддидотй, 
аз дабили ба таври муфассал ошкор кардани хатари ифротгароии динй ба 
фарданг, дувият ва худшиносии миллй, муайян кардани сатди хавф ва доираи 
таъсири ифротгароии динй ба сохтори идтимой ва маънавиёти аъзоёни 
домеа, инчунин асоснок кардани таъиноту дадафдои ин дабил даракатдо дар 
минтададои гуногуни олам идро карда шудаанд.

Таъкид кардан ба маврид аст, ки диссертант аз уддаи вазифадои дар 
назди худ гузошта хеле дам хуб баромадааст ва ондоро асосан ба таври зайл 
гурудбандй кардан мумкин аст:

Аввалан, бо диди назар ва мавдеи аксари мудаддидони мавзуи мазкур 
дамфикр будани худро издор намуда, дамзамон нудтаи назари худро дойр ба 
мафдумдои “ифротгарой”, “терроризм”, “ифрот”, “тафрит”, “исломгаро”, 
“усулгароии исломй”, “бунёдгароии исломй”, “сиёсатсозии ислом” ва 
“дидоди акбару асгар”, “дидоди дасту дил” ва “дидоди шамшеру забои” ва 
гайра бо далелдои мантидй асоснок менамояд, ки аз камолоти илмии 
довталаб гуводй медидад.

Баъдан, довталаб аввалин шуда, масъалаи муносибати дину фардангро 
аз назари равиядои динй-ифротй, роддои пешгирии таъсири ондоро ба 
фарданги миллй, дувият ва худшиносии миллй, сабабдои водеии арзишдои 
миллй ва давонони ноогоду камсаводро дадафи муборизадои мафкуравии худ 
дарор додани ондоро аз дидати илмй асоснок ва бо далелдои боэътимод 
ошкор сохтааст.

Нидоят, дар раванди далли вазифадои назариявии мавзуъ, ки барои 
илми диншиносии имрузаи тодик хеле дам мудим мебошанд, довталаби 
дарадаи илмй як датор тавсиядои мушаххасро дидати пешгирй кардани 
падидаи шомил шудани давонон ба ин дабил даракатдои иртидоии динию 
сиёсй, кодиш додани таъсири ондо ба адолй, фаъол гардонидани мубориза 
бар зидди ондо ва нест кардани заминадои равиядои ифротиро дар сатди 
миллй ва минтадавй пешнидод намудааст, ки ондо, бешубда, барои 
мадомотдои дахлдори дукуматй ва домеаи шадрвандй арзиши баланди 
назариявию амалй доранд.
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Диссертатсия аз мукаддима, ду боб, шаш зербоб, хулосаю тавсияхо ва 
номгуи адабиёти истифодашуда иборат аст.

Дар мукаддима мубрамияти мавзуъ дарадаи омузиши он, робитаи 
мавзуъ бо бахшхри мухими илмй, хддаф ва вазифахр, объект ва мавзуъ, 
фарзияи илмй, марх,илах,ои давраи тахкикот, ахдмияти назариявй ва 
методологиву амалии рисола, навгонии илмй ва натидахои асосии ба х,имоя 
пешнидодшавандаи он, дарадаи эътимоднокии натидахо, мутобикати 
диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй, сахми шахсии муаллиф, 
амалигардонй ва натидахои тахкикот асоснок карда шудааст.

Боби якум “Омилхои пайдоиши равияхои ифротгароии муосири динй 
ва таълимоти зиддимиллии онхо” аз се зербоб иборат аст.

Дар зербоби якум “Истилох, мохият ва сабабу омилхои пайдоиши 
ифротгароии динй” асосхои методологй ва назариявии ифротгароии динй ва 
шаклхои зухури он, умумият ва фархияти ифротгароии динй, фархангй, 
идтимой, равонию идтимой ва сиёсиву динй, сарчашмахои дохилию берунии 
пайдоиши он, сабабхои объективию субъективии боло рафтани сатхи 
диндории мардум дар думхурй, афзудани нацши омилхои динй ва хувияту 
шуури давонон ва роху воситахои пешгирии онхо аз таъсири ин кабил 
харакатхоро тахлил ва бо далелхои вокей асоснок намудааст. Муаллиф 
дуруст гуфтааст, ки “Решай тамоми мушкилот метавонад дар худи шахе, дар 
муносибатхои у бо аъзои оила ва хешовандону дустон ва ё бо тахлили амик 
дар ихтилофотхо байни данги ботинии ифротгаро ва домеаи атроф, байни 
имону рафтору уву дигарон, байни ормонхову вокеиятхо, дину сиёсат 
нухуфта бошад”(сах.27).

Вобаста ба саволи “Пас чй бояд кард?” як катор тавсияхои долибро 
дихати халли масъалаи мазкур пешниход намудааст, ки арзиши хам 
назариявй ва амалй доранд.

Зербоби дуюм “Вусъати равияхои динй - ифротй дар Осиёи Марказй” 
ба тахлили сабабхои дохилию берунии ба майдони худумхои ифротгароии 
динию терроризми байналмилалй ва “минтакахои глобалии зуроварй” 
табдил ёфтани Осиёи Марказй ва Кдзокистон, нияту накшахо, шаклхои 
мухталифи харакатхои иртидоии динй, мохияту сиришти терроризми 
байналмилалй бахшида шуда, дар ин асос ниятхои гаразноки сиёсии худи ин 
характхои иртидоии динию сиёсй, ходагони онхо аз давлатхои абаркудрат ва 
куввахое, ки дар дохили мамлакатхои минтака онхоро дастгирй мекунанд, 
мавриди тахлили муфассал ва хулосабарории диддй карор дода шудааст.
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Вобаста ба хамин нукта андешаи муаллиф дар хусуси он ки “дар кувват 
гирифтани ифротгароии динй-мазхабй на бунёдгароии исломй, балки 
сиёсатсозии ислом надши бориз дорад” добили таваддуд ва дастгирй 
мебошад.

Зербоби сеюм “Муносибати дину фарханг аз назари равияхои динй- 
ифротй ва хусусияти иртидоии ондо” тадлилу баррасии муфассали дадафдо, 
гоядо ва андешадои даракатдои хавфноктарини динию ифротй, аз дабили 
“Салафия”, “Вадобия”, “Ал-К^оида”, “Толибон”, “Давлатй исломй”, “Ансор- 
уллод”, “Ихвон-ул-муслимин” ва гайра дар бар мегирад. Хулосаи муаллиф 
дар хусуси он, ки “ин равиядо модияти динию ахлодй надоранд ва ба 
такфиру тахдид машгуланд” (сад.70) модият ва сиришти беш аз 16 чунин 
равиядои иртидоиеро, ки дар мамлакатдои гуногуни дадон фаъолият 
мекунанд, хуб инъикос менамояд. Мудиммияти ин зербоб дар он ифода 
меёбад, ки сабабдои фардангу арзишдои миллй, ёдгоридои таърихию дойдои 
мудаддас, индунин хувияту худшиносии миллиро дадафи дудум ва тадрифи 
худ дарор додани ондо ба таври хеле муфасал ва боэътимод ошкор карда 
шудаанд.

Тадлилу баррасии василадое, ки абардудратдо барои тадти назорати 
худ нигод доштани олам ва дар он густариш додани фардангу тамаддуни худ 
истифода мебаранд, адамияти маърифатию амалй доранд.

Хулосаи довталаби дарадаи илмй дар бораи он ки “ондо (даракатдои 
ифротй - С.Я,.) мухолифини арзишдо ва андешадои маздабй ва миллй 
мебошанд ва дар пайи набудани ондо дастанд. Чунки ондо давдари 
худшиносй, ваддат ва ифтихори миллй мебошанд” (сад.86) равшанй ба 
пешаю дадафдои ондо меандозад.

Боби дуюм “Хатари равиядои динй-ифротй ба фарханги миллй” низ аз 
се зербоб иборат аст.

Дар зербоби якум “Хатари равиядои динй-ифротй ба фарханги миллй” 
сабабдо ва гараздои ба фардангу тамаддуни мамлакатдои мусалмон данг 
эълон кардани равиядои динию ифротй, суннату анъанадои миллату давмдо, 
махсусан арзишдои миллии мардуми эронтаборро куфру бидъат эълон 
кардан, дашнгирии бузургони миллат ва иддои давлатию миллиро хилофи 
суннат донистани ин равиядои хатарзо, инчунин чорадои тадвият бахшидани 
огадии давонон ва сатди фарханги маънавии ондо таддиду баррасй карда 
шудааст. Андешаи муаллифи рисола дар хусуси он ки “ин даракатдо чандин 
чедра, вале як модият доранд ва дамагй аз гиребони душманони ислом cap 
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баровардаанд ва аз дониби онх,о родбарй ва маблаггузорй мешаванд” (сад. 94) 
водеияти хол, модияти аслии ин падидадои манфур ва хатари ондоро барои 
амнияти сиёсй, вахдату худшиносии миллй ва суботи домеа ба хубй ифода 
мекунанд.

Дар зербоби дуюм “Шаклдои таъсиррасонии ифротгароии динй ба 
фарханги миллй” модити идтимой доштани шаклдои гуногуни зухури 
ифротгароиро дар диндои ибтидой, дадонй ва дигар дину идиологиядо 
асоснок карда, хулоса намудааст, ки “дадафи ифротгарой ва тундгарой дар- 
чиз таълими дуруст додани мардум, ба роди рост дидоят кардани омма ва дал 
намудани мушкилоти идтимоии адолй набудааст, балки дамеша кушиши ба 
василаи дин ва таълимоти динй ба дадафи гараздои сиёсй расидани ашхоси 
алодида ва равиядои махсус шинохта шудааст” (сад. 108). Дар ин дисмат 
муаллиф барои тасдиди дурустии дулосаи худ роду воситадо ва заминаю 
тардоеро, ки даракатдои ифротгарой барои кодиш додани асолату таровати 
фардангу арзишдои дигари миллй ва ба ин васила аз байн бурдани эътидоду 
эдтироми давонон ба ондо истифода мебаранд, мавриди тадлили васеъ ва 
хулосабарорй дарор додааст. Нигаронии довталаби дарачаи илмй дар бораи 
он ки бадои даркории сиёсй надодаан ба хавфи чунин кушишдои даракатдои 
ифротгарой одибатдои нохуш дорад, бояд мавзуи омузиш ва андешидани 
чорадои таъхирнопазир барои мадомотдои дахлдори давлатй ва ташкилоту 
идорадо бошад.

Дар зербоби сеюм “Роддои пешгирии хатари равиядои динй-ифротй ба 
фарданги миллй” дуруст зикр карда шудааст, ки бадои миллат, пойдории 
истидлолияти давлатй ва назму суботи дар як чомеа аз камолоти сатди дувият 
ва худшиносии миллии фарзандони он, арч гузоштан ба фарданги миллй, 
таърихи Ватан, забону адабиёт ва расму ойини мардумй вобастагии 
ногусастанй дорад.

Муаллиф вобаста ба дамин нукта як датор камбудй ва норасоидое, ки 
дар фаъолияти мадомотдои дахлдори чомеа, махсусан воситадои ахбори 
омма чой доранд, ошкор намуда, бо дарназардошти таснифи 
истифодабарандагони дисми точикии Шабакадои ичтимой ва дадафдои 
мугризонаи равиядои ифротии динию маздабй ва хочагону домиёни ондо як 
датор методу чорадои муассир ва тавсияю пешнидоддои илман асоснркро 
барои пешгирии шомилшавии чавонон ба гуруддои ифротгарову тундрав ва 
мубориза бар зидди ондоро тадлил ва барасй намудааст, ки адамияти 
маърифатй ва назариявию амалй доранд.
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Дар хулосаи диссертатсия нудтахои асосии бобу зербобдо дамбаст ва 
тавсиядои муаллиф оид ба тадкики мавзуи мазкур пешнидод карда шудааст.

Таъкид кардан ба маврид аст, ки сохтори диссертатсия ботинан 
ихтилоф надорад. Мавод тибди мантиди умумии таддидот оварда шудааст. 
Масъалахои бамиёнгузошта пайдардам баррасй ва дар ин асос хулосадои 
дуруст бароварда шудааст, ки ин худ меъёри мудими муайян намудани 
огадии мудакдид аз мавзуъ ва сатди мустадилияти вай мебошад.

Диссертатсия, бешубда, таддидоти баандомрасидаи илмй буда, дар 
сатди баланди гоявию назариявй навишта шудааст. Аз дама мудимаш, 
довталаби дарачаи илмй ба он дадафдое, ки дар кори таддидотии худ 
гузоштааст, муваффад шудааст. Андешаю хулосадои муаллиф бо сарчашмаю 
таддидотдои муътабари олимони ватанию хородй ва мисолдо аз даёти сиёсии 
мамлакатдои дадон асоснок карда шудааст.

Натидадои асосии та д ди коти диссертатсионй дар панд мадоладои 
илмии муаллиф, аз думла сетои он дар мадалладои тадризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумдурии Тодикистон ба 
табъ расидаанд, инъикос ёфтаанд. Теъдоди маводи чопшуда ба талаботи 
банди 35-и “Тартиб додани дарададои илмй” , ки бо дарори Хукумати 
Чумдурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, № 267 тасдид шудааст, 
пурра мувофидат мекунад.

Дар баробари дастоварддо дар диссертатсияи Давлатзода А.Ш. баъзе 
камбудидо ба назар мерасад, ки бартараф кардани ондо барои баланд 
бардоштани сифати он мудиманд:

1. Дар зербобдои 2.1 ва 2.2 довталаби дарадаи илмй бештар ба тадлил 
ва баррасии датардо ва шаклдои таъсиррасонии равиядои динию 
ифротй ба фарданги миллй диктат додааст, ки дар натида масъалаи 
муносибати дину фарданг ва надши тарафайни ондо дар далли 
мушкилоти домеа, таъмини амният ва назму низом дар он ва ба роди 
дурусти зиндагй дидоят кардани давонону наели наврас ба таври 
бояду шояд даллу фасли худро наёфтааст.

2. Дар силсила чорабинидое, ки муаллиф ба сифати мудимтарин 
омилдо дар мубориза бар зидди равиядои ифротии динй ва пешгирй 
кардани таъсири ондо ба шуури давонон ва наели калонсол 
пешнидод намудааст, надш ва адамияти фарданги сиёсию динй 
дойгоди муносиби худро наёфтаанд.
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3. Диссертант дар раванди тадкики сабабдои ва заминадои идтимоии 
афзудани таъсири равиядои ифротии динй дар Тодикистон дар 
зебобдои 1.1, 1.2 ва 2.2 ба такрор род додааст. Хуб мешуд, ки бо 
мадсади бартараф кардани ин камбудй сад.22 (1.1) ва сад. 115 (2.2) 
ба сад. 63 (1.2) бурда мешуд.

4. Дар матни диссертатсия ва автореферат камбудидои техникй ва 
имлой дой доранд, ки ондо бояд мувофиди талаботи доидаи нави 
имлои забони тодикй аз нав тадрир карда шаванд.

Таъкид кардан бамаврид аст, ки камбудидои зикршуда хусусияти 
тавсиявй доранд ва диммати илмии диссертатсияро кам намекунанд. Зеро ки 
он дорой навгонидои илмй ва амалй мебошад.

Хдмин тарид, диссертатсияи Давлатзода Адмад Ширинхуда дар мавзуи 
“Хатари ифротгароии динй ба фарданги миллй”, ки барои дарёфти дарачаи 
илмии доктори фалсафа (PhD)-доктор аз руйи ихтисоси 6D.020100- Фалсафа 
(6В.020600-Диншиносй) пешнидод шудааст, ба талаботи пешнидоднамудаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Думдурии Тодикистон ва 
банддои 31-33-и “Тартиби додани дарададои илмй”, ки бо дарори Хукумати 
Думдурии Тодикистон аз 30 -юми июни соли 2021, № 267 тасдик; шудааст, 
мувофид буда, муаллифи он сазовори дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD)- 
доктор аз руйи ихтисоси 6D.020100- Фалсафа (6Б.020600-Диншиносй) 
мебошад.

Мударризи расмй, 
доктори илмдои фалсафа, 
профессори кафедраи домеашиносии 
Донишгоди байналмилалии сайёдй 
ва содибкории Тодикистон С. Дононов

Имзои профессори
кафедраи домеашиносии ДБССТ
С. Дононовро тасдид менамоям.

Ш.Н. Дураев
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